
 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 40 del 20/12/2025 1 

 
COMUNE DI SAN VITO DI FAGAGNA 

Provincia di Udine 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2025 
N. 40 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026 - 2028 E 

RELATIVA NOTA INTEGRATIVA.  
 
 
L'anno 2025, il giorno 20 del mese di dicembre alle ore 11:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Zucchiatti Sergio Sindaco Presente 
Barberio Leonardo Componente del Consiglio Assente 
Fabbro Ilca Rosa Componente del Consiglio Presente 
Presello Emanuele Componente del Consiglio Presente 
Bonifacio Valentina Componente del Consiglio Assente 
Paolillo Maria Componente del Consiglio Presente 
Mansutti Flavio Francesco Componente del Consiglio Presente 
Noacco Luciana Componente del Consiglio Presente 
De Santis Michele Componente del Consiglio Presente 
Fabbro Michele Componente del Consiglio Presente 
Copetti Paolo Componente del Consiglio Presente 
Barbina Mattia Componente del Consiglio Presente 
Pontello David Componente del Consiglio Presente 

 
 

Assiste il Vice Segretario Pagnucco dott.ssa Tania. 
 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Zucchiatti Sergio nella sua qualità 
Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
  



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 40 del 20/12/2025 2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026 - 2028 E 
RELATIVA NOTA INTEGRATIVA.  

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità vigente; 
VISTO l’art. 6, c. 3 della L.R. 17 luglio 2015 n.18 del Friuli Venezia Giulia, secondo cui i Comuni e 
le Province, fino al loro superamento, adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini 
previsti dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale; 
PREMESSO che: 
– il decreto legislativo n. 118/2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, a conclusione del periodo di 
sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato 
il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000); 
VISTI: 
– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D. 
Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
– l’art. 170, primo comma, del D. Lgs.267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare 
la disposizione ivi contenuta in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione; 
VISTO l’art.11 del D. Lgs. 118/2011, così modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottino gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
DATO ATTO che, per effetto delle sopra citate disposizioni, lo schema di bilancio comprende le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, dei relativi riepiloghi e dei prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri; 
DATO ATTO che, con deliberazione Giuntale di data 09.12.2025 n. 99 è stato approvato lo schema 
del DUPS 2026/2028 e che con delibera di Giunta dd 09.12.2025 n. 100 è stato approvato lo schema di 
bilancio di previsione 2026/2028 e correlata nota integrativa; 
VISTO l’allegato 1 al D.lgs. 118/2011 contenente i principi contabili cui devono conformarsi le 
pubbliche amministrazioni, in particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria, relativo al 
criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 
passive; 
RICHIAMATO il D.M. n. Economia 25 luglio 2023 il quale ha come finalità quella di far approvare 
il bilancio di previsione entro il termine del 31 dicembre dell’anno precedente a quello cui il bilancio si 
riferisce, evitando il ricorso all’esercizio provvisorio; 
PRESO ATTO che l’Ente, nonostante il differimento dei termini di cui al precedente punto, si è 
adoperato per portare a termine prima possibile la redazione del bilancio stesso al fine di garantire la 
piena operatività nel minor tempo possibile; 
DATO ATTO che in generale si applica la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 all’art. 1 comma 169 che 
prevede: 
“Gli enti deliberato le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 40 del 20/12/2025 3 

gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe 
e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 
PRESO ATTO che la legge 145 dd 30.12.2018 ha istituito l’obbligo di accantonamento di un “Fondo 
di Garanzia dei Debiti Commerciali” – FGDC (commi da 859 a 873 dell’articolo 1,) individuandolo 
come soluzione contabile e gestionale finalizzata a consentire agli enti di disporre   a bilancio della 
liquidità necessaria a velocizzare i pagamenti delle proprie obbligazioni commerciali e a ridurre la 
relativa voce di debito residuo; 
ACCERTATO che detto fondo si traduce in un accantonamento che, in presenza delle condizioni 
previste dalla legge, è obbligatorio, e va iscritto nella Missione 20 (Fondi e accantonamenti) al 
Programma 3 (Altri accantonamenti) prevedendo il solo stanziamento di competenza, stante la precisa 
statuizione del comma 862 (L. 30 dicembre 2018, n. 145) in forza della quale su tale fondo non è 
possibile disporre impegni e pagamenti; 
DATO ATTO che l’ente ha ottemperato agli obblighi di pubblicazione, ovvero che sono stati 
pubblicati i tempi di pagamento e i relativi indicatori nonché si è provveduto a trasmettere per gli anni 
pregressi lo stock di debito sulla piattaforma dei crediti certificati nonché a confermare lo stock 
relativo all’anno finanziario trascorso sulla medesima applicazione ministeriale; 
EVIDENZIATO che: 
• per l’anno corrente, sulla base delle verifiche effettuate dal Servizio competente e delle risultanze 

contabili acquisite, il Comune di San Vito di Fagagna non rientra nella casistica degli Enti tenuti a 
provvedere all’accantonamento al Fondo Garanzia Debiti Commerciali (FGDC), in quanto i 
parametri relativi ai tempi di pagamento e alla regolarità dei flussi finanziari risultano conformi ai 
limiti previsti dalla normativa vigente; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2026-2028 redatto secondo i nuovi modelli previsti 
nell’allegato n. 9 al D. Lgs.118/2011; 
VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D. 
Lgs.118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di 
bilancio; 
VISTA: 
– la delibera di Giunta comunale n. 83 del 12.11.2025 avente ad oggetto “ADOZIONE 

CONTRIBUZIONI E TARIFFE ANNO 2026.”; 
– la delibera di Giunta Comunale n. 84 del 12.11.2025, con la quale l’ente ha provveduto a stabilire le 

aliquote per l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2026; 
– la delibera di Giunta Comunale n. 85 del 12.11.2025, avente ad oggetto “ART. 172, COMMA 1, 

LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000. VERIFICA DELLA QUANTITÀ E QUALITÀ DELLE AREE 
DA DESTINARSI AGLI INSEDIAMENTI PRODUTTIVI. ESERCIZIO FINANZIARIO 2026. “; 

– la delibera di Giunta comunale n. 91 del 01.12.2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
COEFFICIENTI E TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (CANONE UNICO PATRIMONIALE) 
ANNO 2026”; 

– la delibera della Giunta Comunale n. 92 del  01.12.2025, con la quale si è provveduto a destinare la 
parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 
del Codice della strada; 

– la delibera di Giunta comunale n. 94 del 03.12.2025 avente ad oggetto “SERVIZI A DOMANDA 
INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DEI TASSI DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE 
ANNI 2026/2028.; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 11.08.2025, che ha approvato il rendiconto relativo 
all’esercizio 2024; 

DATO ATTO CHE il Comune di San Vito di Fagagna non è un ente strutturalmente deficitario o in 
dissesto pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 
servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D. Lgs 267/2000; 
DATO ATTO CHE è stato approvato dalla Giunta Comunale con atto deliberativo: 
-numero 82 del 12.11.2025 il Piano delle alienazioni e/o valorizzazioni anno 2026; 
-numero 89 del 01.12.2025 il Programma Triennale 2026-2028 dei lavori pubblici ed elenco annuale 
2026 ai sensi della l.r. 14/2002, del d.lgs. 36/2023 e del decreto del ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti 16 gennaio 2018, n. 14; 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 40 del 20/12/2025 4 

-numero 90 del 01.12.2025 il Programma Triennale 2026-2028 degli acquisti di beni e servizi ai sensi 
della L.R. 14/2002, del D.Lgs. 36/2023 e del decreto del ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
PRESO ATTO che i predetti atti sono stati inseriti nel Documento Unico di Programmazione 
Semplificato, così come previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011; 
CONSIDERATO che al bilancio di previsione finanziario 2026- 2028 è stato previsto di applicare 
avanzo di amministrazione presunto; 
RITENUTO pertanto opportuno approvare il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e relativa 
nota integrativa, redatti secondo quanto previso dall’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
comprensivi degli allegati previsti dalla vigente normativa (art. 174 D. Lgs. 267/2000 e art. 10 D. Lgs 
118/2011); 
PRESO ATTO che il Revisore dei Conti ha espresso il proprio parere sul bilancio di previsione ai 
sensi di quanto disciplinato dall’articolo 239 del TUEL, dall’allegato 4.1 del D. Lgs. 118/2011 e 
sancito dai principi contabili vigenti e che lo stesso è stato acquisito agli atti dell’Ente e allegato alla 
presente deliberazione; 
ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
L’argomento della presente deliberazione è stato trattato unitamente al punto precedente, si procede 
quindi alla votazione. 
 
Con la seguente votazione, a voti legalmente espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. 11 
consiglieri: 
Favorevoli: 7 
Astenuti: 0 
Contrari: 4 (Fabbro Michele, Barbina Mattia, Pontello David, Copetti Paolo) 
 
 

D E L I B E R A  
 
1. DI APPROVARE lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, predisposto secondo 
lo schema di cui all’allegato 9 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i., e i relativi allegati (Allegato A) costituito 
da: 

• bilancio entrate 
• bilancio entrate, riepilogo per titoli 
• bilancio spese 
• bilancio spese, per titoli 
• bilancio spese, per missione 
• quadro generale riassuntivo 
• equilibri di bilancio 
• prospetto rispetto equilibri di finanza pubblica unitamente a tutti gli allegati previsti dall’art. 11 

comma 3 D. Lgs 118/2011 e s.m.i.  
• Prospetto utilizzo fondi comunitari 

Nel dettaglio: 
• Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (all. B); 
• Prospetto concernente la composizione per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (all. C); 
• Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento (all. D); 
• Prospetto concernente la composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia 

esigibilità per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (all. E); 
• La nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D. Lgs. 

118/2011 (all. F); 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 40 del 20/12/2025 5 

• L’allegato previsto dall’art. 172 del D. Lgs. 267/2000, ovvero alla tabella relativa ai parametri 
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in 
materia (all. G); 

• Prospetto concernente il Piano degli Indicatori (all. H). 
 

2. DI DARE ATTO che gli atti in parola verranno integralmente pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Ente (sezione Amministrazione trasparente/Bilanci); 
 
3. DI DARE ATTO che gli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 che sono 
stati predisposti garantiscono: 
 

• Il conseguimento del saldo non negativo tra entrate e spese finali, secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; 

• La riduzione del debito residuo rispetto all’esercizio precedente; 
• Il contenimento della spesa del personale, come previsto dalle disposizioni normative in merito; 

 
4. DI DARE ATTO che il bilancio di previsione finanziario 2026-2028 verrà trasmesso alla Banca 
Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione: l’invio dei dati alla 
Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 comma 6 
del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti; 
 
 
Successivamente con separata votazione, a voti legalmente espressi per alzata di mano, presenti e 
votanti n. 11 consiglieri: 
Favorevoli: 7 
Astenuti: 0 
Contrari: 4 (Fabbro Michele, Barbina Mattia, Pontello David, Copetti Paolo) 
 
 

DELIBERA, altresì 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi della L.R. 21/2003 
e succ. mm. ed ii.  
 
 
 
 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 40 del 20/12/2025 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, è stato espresso parere favorevole alla 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dalla DOTT.SSA ARIANNA BELLO in 
data 10 dicembre 2025. 
 
  
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT.SSA 
ARIANNA BELLO in data 10 dicembre 2025. 
 
 

 

 
 



 

 Comune di San Vito di Fagagna – Deliberazione n. 40 del 20/12/2025 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
 Zucchiatti rag. Sergio 

 
  Pagnucco dott.ssa Tania  

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 24/12/2025 
al 08/01/2026 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di San Vito di Fagagna, lì 24/12/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Gomboso Federica  

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 20/12/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 24/12/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Gomboso Federica  

 
 

 
  
 



 Atto n. 40 del 20/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZUCCHIATTI SERGIO
CODICE FISCALE: ZCCSRG61R27L483K
DATA FIRMA: 24/12/2025 10:57:54
IMPRONTA: 0021FCD0DBDA5B9629D67EE034F4BFB738E4FBA621A1DF0025A2E65A14D60C75
          38E4FBA621A1DF0025A2E65A14D60C751ADFE4F65175C5A58EC7A576D077E7E9
          1ADFE4F65175C5A58EC7A576D077E7E963CCCD8089D1541C63507A5805760C58
          63CCCD8089D1541C63507A5805760C58280E236C4B2B1269B5CC1B20D3C36BC2

NOME: TANIA PAGNUCCO
CODICE FISCALE: PGNTNA73R64L483Q
DATA FIRMA: 24/12/2025 13:15:34
IMPRONTA: 3B39DD724588FB815C1EB19983A785ED8D2BF2BBA31B12A59567251159E9A4CC
          8D2BF2BBA31B12A59567251159E9A4CCDC068B769538DD48FE1C7F5CED5F40AE
          DC068B769538DD48FE1C7F5CED5F40AEAA7FB9D2BA971E14485D6BE5EBD4E1D9
          AA7FB9D2BA971E14485D6BE5EBD4E1D90BB9E95FD6D23A386DDDD92D23BF4B7E

NOME: GOMBOSO FEDERICA
CODICE FISCALE: GMBFRC74P44L483K
DATA FIRMA: 24/12/2025 13:36:54
IMPRONTA: 496A801646461836B9664264471B928DE22E70538781FFF97DC31795C63215BF
          E22E70538781FFF97DC31795C63215BFCBA380A3DEF7A049BD1295AA71ABF285
          CBA380A3DEF7A049BD1295AA71ABF28510800B6B05A16326FCABD8D9FEA92789
          10800B6B05A16326FCABD8D9FEA92789C134E9D0988F12D878E56306A4118BFC


